
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 82 (1094)
22 августа 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59034. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 22.08.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.08.2025 № 138

О внесении изменения в пункт 
5 постановления Главы города 
Смоленска от 15.08.2025 № 134  
«О назначении публичных слушаний 
по проекту внесения изменений 
в проект межевания территории 
в городе Смоленске в границах 
улицы Попова – ГСК «Энтузиаст»  – 
улицы Андрусовской – улицы 
Пограничников»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опро-
сов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)

22 АВГУСТА
2025 г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в пункт 5 постановления Главы города Смоленска от 15.08.2025 № 134 «О 
назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект межевания тер-
ритории в городе Смоленске в границах улицы Попова – ГСК «Энтузиаст» – улицы Андру-
совской – улицы Пограничников» изменение: слова «в 12 часов 00 минут» заменить словами 
«в 15 часов 00 минут».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)
22 АВГУСТА
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.08.2025 № 139

О внесении изменения в пункт 5 постановления 
Главы города Смоленска от 14.08.2025 № 132 
«О назначении публичных слушаний по проекту 
внесения изменений в проект планировки  
и межевания застроенных территорий в 
городе Смоленске в границах улицы Большая 
Советская  – улицы Ленина – улицы Маршала 
Жукова – улицы Барклая де Толли»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в пункт 5 постановления Главы города Смоленска от 14.08.2025 № 132  
«О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект планировки  
и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Большая Совет-
ская – улицы Ленина – улицы Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли» изменение: слова 
«в 11 часов 00 минут» заменить словами «в 15 часов 30 минут».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)

22 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.08.2025 № 1274-адм

О внесении изменений в пункт 2.3 Устава 
муниципального бюджетного учреждения 
«Строитель», утвержденного постановлением 
Администрации города Смоленска от 26.12.2024 
№ 3150-адм «О создании муниципального 
бюджетного учреждения «Строитель» путем 
изменения типа муниципального казенного 
учреждения «Строитель»

В соответствии с Порядком создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации 
муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и 
внесения в них изменений, утвержденным постановлением Администрации города Смолен-
ска от 11.10.2010 № 190-адм, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 2.3 Устава муниципального бюджетного учреждения «Строитель», 
утвержденного постановлением Администрации города Смоленска от 26.12.2024 № 3150-
адм «О создании муниципального бюджетного учреждения «Строитель» путем изменения 
типа муниципального казенного учреждения «Строитель» (далее – Устав), изменения, допол-
нив его абзацами следующего содержания: 

 «- организация благоустройства общественных территорий города Смоленска (площа-
дей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий), дворовых тер-
риторий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 
предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, элементами благоустрой-
ства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), объектов озелене-
ния на придомовой территории;

- содержание имущества, созданного в результате строительства новых объектов, рекон-
струкции, капитального ремонта, текущего ремонта объектов, находящегося в муниципаль-
ной собственности, а также объектов, переданных Учреждению на праве оперативного 
управления, и обеспечение их технического обслуживания.».

2. Директору муниципального бюджетного учреждения «Строитель»:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)
22 АВГУСТА
2025 г.

- осуществить действия, связанные с государственной регистрацией вносимых в Устав 
изменений;

- представить в десятидневный срок со дня государственной регистрации копию измене-
ний, вносимых в Устав, в Управление имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по строительству и архитектуре.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)

22 АВГУСТА
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Постановлением Главы города Смоленска от 15.08.2025 № 134 назначены публичные 
слушания по проекту внесения изменений в проект межевания территории в городе Смо-
ленске в границах улицы Попова – ГСК «Энтузиаст» – улицы Андрусовской – улицы Погра-
ничников, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 23.11.2021  
№ 2893-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы Попова – ГСК «Энтузиаст» – улицы Андрусовской – 
улицы Пограничников».

Собрание участников публичных слушаний, которое состоится 29.08.2025 в конфе-
ренц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смолен-
ская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2, ПЕРЕНЕСЕНО  
с 12 часов 00 минут на 15 часов 00 минут. 

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке и проведению публичных слушаний 
по рассмотрению документации по планировке и 
межеванию застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)
22 АВГУСТА
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект межева-

ния территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – ГСК «Энтузиаст» – 
улицы Андрусовской – улицы Пограничников

(далее – проект)

Перечень информационных материалов к проекту: проект межевания территории.
Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-

нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 26 августа 2025 г.
Срок проведения публичных слушаний: с 18 августа 2025 г. по 5 сентября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 29 августа 2025 г. в 15.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 29 августа 2025 г. с 14.30 до 15.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 26 августа 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала Конева, 

дом 28е (Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району) – с 26 
августа 2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 26 августа 2025 г. по 29 августа 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Промыш-
ленному району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 29 августа 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)

22 АВГУСТА
2025 г.

также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке и проведению публичных слушаний 
по рассмотрению документации по планировке и 
межеванию застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)
22 АВГУСТА
2025 г.

Е.В. Скачков

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Постановлением Главы города Смоленска от 14.08.2025 № 132 назначены публичные 
слушания по проекту внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – 
улицы Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли, утвержденный постановлением Админи-
страции города Смоленска от 19.10.2012 № 1862-адм «Об утверждении проектов планировки 
и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Кловской – 
улицы Бородинской – улицы Тургенева – улицы Марины Расковой – улицы Смены; в грани-
цах улицы Глинки – улицы Ленина – улицы Большая Советская; в границах улицы Большая 
Советская – улицы Ленина – улицы Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли».

Собрание участников публичных слушаний, которое состоится 29.08.2025 в конфе-
ренц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смолен-
ская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2, ПЕРЕНЕСЕНО с 11 
часов 00 минут на 15 часов 30 минут. 

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке и проведению публичных слушаний 
по рассмотрению документации по планировке и 
межеванию застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)

22 АВГУСТА
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект плани-

ровки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске
в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала 

Жукова – улицы Барклая де Толли (далее – проект)

Перечень информационных материалов к проекту: проект планировки и межевания 
территории.

Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 25 августа 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 15 августа 2025 г. по 5 сентября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 29 августа 2025 г. в 15.30 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 29 августа 2025 г. с 15.00 до 15.30.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 25 августа 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала Конева, 

дом 28е (Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району) – с 25 
августа 2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 25 августа 2025 г. по 29 августа 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Промыш-
ленному району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 29 августа 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)
22 АВГУСТА
2025 г.

также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке и проведению публичных слушаний 
по рассмотрению документации по планировке и 
межеванию застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)

22 АВГУСТА
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект плани-

ровки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске
в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлотская – улицы Сту-

денческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции –  
улицы Карла Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского  

(далее – проект)

Перечень информационных материалов к проекту: проект планировки и межевания 
территории.

Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 1 сентября 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 22 августа 2025 г. по 11 сентября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 5 сентября 2025 г. в 12.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 5 сентября 2025 г. с 11.30 до 12.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 1 сентября 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 

14 (Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району) – с 1 сентября 
2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 1 сентября 2025 г. по 5 сентября 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 5 сентября 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)
22 АВГУСТА
2025 г.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке и проведению публичных слушаний 
по рассмотрению документации по планировке и 
межеванию застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)

22 АВГУСТА
2025 г.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ЗАСЕДАНИЯ СОГЛАСИТЕЛЬНОЙ 
КОМИССИИ ПО ВОПРОСУ СОГЛАСОВАНИЯ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 

ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ КОМПЛЕКСНЫХ 
КАДАСТРОВЫХ РАБОТ

В отношении объектов недвижимого имущества, расположенных на территории 
кадастрового квартала (территориях нескольких смежных кадастровых кварталов):
субъект Российской Федерации Смоленская область ,
муниципальное образование город Смоленск ,
населенный пункт город Смоленск ,

67:27:0013706, 67:27:0013707, 67:27:0012406, 67:27:0020120
в соответствии с соглашением о предоставлении из федерального бюджета субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам 
от « 30 » 01 2025 г. № 321-20-2025-002 выполняются комплексные
кадастровые работы.

Уведомляем всех заинтересованных лиц о завершении подготовки проектов карты-
плана территории, с которыми можно ознакомиться по адресу работы согласительной 
комиссии:
г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д. 1/2 , каб. 2

(Адрес работы согласительной комиссии)
или на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
Администрация муниципального образования город 

Смоленск https://www.smoladmin.ru/ ;
(Наименование заказчика комплексных кадастровых работ) (Адрес сайта)

Министерство имущественных и земельных 
отношений Смоленской области http://depim.admin-smolensk.ru/ ;

(Наименование исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации, на территории 
которого проводятся комплексные кадастровые работы)

(Адрес сайта)

Управление Росреестра по Смоленской области

https://rosreestr.gov.ru/about/struct/ter
ritorialnye-organy/upravlenie-

rosreestra-po-smolenskoy-oblasti/ .
(Наименование органа кадастрового учета) (Адрес сайта)

Заседание согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ 
земельных участков, в отношении которых проводятся комплексные кадастровые работы на 
территории кадастровых кварталов: в отношении кадастровых кварталов

67:27:0013706, 67:27:0013707, 67:27:0012406, 67:27:0020120
состоится по адресу: г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д. 1/2 , каб. 9
« 12 » сентября 2025 г. в 14 часов 00 минут.

Для участия в согласовании местоположения границ при себе необходимо иметь 
документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на 
соответствующий земельный участок.
Обоснованные возражения относительно местоположения границ земельных участков, 
содержащегося в проекте карты-плана территории, можно представить в согласительную 
комиссию в письменной форме в период
с « 25 » августа 2025 г. по « 12 » сентября 2025 г.

12 сентября 2025 по 17 октября 2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)
22 АВГУСТА
2025 г.

Ссылка на проекты карта-планов: https://disk.yandex.ru/d/b_naR-ihbHPnJA

Ссылка на согласительную комиссию в формате видеоконференцсвязи: https://telemost.
yandex.ru/j/45030984505170

Первое заседание – 12.09.2025
Второе заседание – 17.10.2025

Возражения оформляются в соответствии с частью 15 статьи 42.10 Федерального закона от 24 
июля 2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» и включают в себя 
сведения о лице, направившем данное возражение, в том числе фамилию, имя и (при наличии) 
отчество, а также адрес правообладателя и (или) адрес электронной почты правообладателя, 
реквизиты документа, удостоверяющего его личность, обоснование причин его несогласия с 
местоположением границы земельного участка, кадастровый номер земельного участка (при 
наличии) или обозначение образуемого земельного участка в соответствии с проектом карты-
плана территории. К указанным возражениям должны быть приложены копии документов, 
подтверждающих право лица, направившего данное возражение, на такой земельный участок, 
или иные документы, устанавливающие или удостоверяющие права на такой земельный 
участок, а также документы, определяющие (определявшие) местоположение границ при 
образовании такого земельного участка (при наличии).

В случае отсутствия таких возражений местоположение границ земельных участков 
считается согласованным.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)

22 АВГУСТА
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 22.08.2025 № 138 «О внесении изменения в пункт 5 постановления Главы города 
Смоленска от 15.08.2025 № 134 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения 
изменений в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – 
ГСК «Энтузиаст» – улицы Андрусовской – улицы Пограничников»........................................ 1

от 22.08.2025 № 139 «О внесении изменения в пункт 5 постановления Главы города 
Смоленска от 14.08.2025 № 132 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения 
изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала Жукова – улицы 
Барклая де Толли»........................................................................................................................... 3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 22.08.2025 № 1274-адм «О внесении изменений в пункт 2.3 Устава муниципального 
бюджетного учреждения «Строитель», утвержденного постановлением Администрации 
города Смоленска от 26.12.2024 № 3150-адм «О создании муниципального бюджетного 
учреждения «Строитель» путем изменения типа муниципального казенного учреждения 
«Строитель»..................................................................................................................................... 4

ОФИЦИАЛЬНО
Информационное сообщение .............................................................................................................6

Оповещение о начале публичных слушаний ....................................................................................7

Информационное сообщение .............................................................................................................9

Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................10

Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................12

Извещение о проведении заседания согласительной комиссии ...................................................14

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 17

Извещение о проведении заседания согласительной комиссии



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)
22 АВГУСТА
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)

22 АВГУСТА
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)
22 АВГУСТА
2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 82 (1094)

22 АВГУСТА
2025 г.


